
DF-2024-00115-00032 

 

1 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
 
 
DETERMINAZIONE     N.   115     DEL  23/04/2024 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023, DI VALORE INFERIORE A 
5.000 EURO, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ALL'ORGANIZZAZIONE DELLE 
PROVE SCRITTE DI SELEZIONI PUBBLICHE CON L'UTILIZZO DI STRUMENTI 
INFORMATICI E DIGITALI. IMPEGNO DI SPESA      

 
 

IL RESPONSABILE   AREA FINANZIARIA 
UFFICIO PERSONALE 

 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

- la deliberazione n. 29 del 20.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato approvato il Piano 
Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione n. 30 del 20.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione n. 2 del 15.02.2023 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato approvato il 
PEG anno 2023 - parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 3 del 30.01.2024 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato approvato il 
PIAO anni 2024-2026; 

- la deliberazione n. 4 del 17.04.2024 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del rendiconto di gestione anno 2023”; 

- la deliberazione n. 68 del 20.12.2023 del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto “Modifiche 
assetto macrostrutturale dell’Ente anno 2024 - sez. 3: Organizzazione e Capitale del PIAO”; 

- la deliberazione n. 78 del 07.12.2022 del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto: 
“Individuazione del Direttore e Vice Direttore”. 

 

VISTI altresì i decreti del Presidente:  

- n. 3/2023 e n. 9/2023 - nomina del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari/Personale sulla base del 
quale il presente atto viene adottato;  

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 57 del 02.10.2023 ad oggetto: “CONVENZIONE 
CON IL CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DI CIRIE’ PER 
L’ESPLETAMENTO DI UN CONCORSO PER ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – AREA DEGLI 
ISTRUTTORI – APPROVAZIONE”; 
 

VISTA la Convenzione firmata tra il ns. Ente e il Consorzio di Ciriè con la quale, in ossequio ai principi di 
economicità e di efficienza, si è deciso di bandire congiuntamente la procedura concorsuale per titoli ed 
esami, per la copertura di n. 1 posto tempo pieno e indeterminato di istruttore amministrativo/contabile ex 
cat. C, in maniera integrata, che si svolgerà c/o i locali messi a disposizione dal Consorzio di Ciriè; 

PREMESSO:  

- che con determinazione del CIS di Ciriè n. 124 del 05.03.2024 è stato indetto concorso pubblico per esami 
per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno ed indeterminato, nell’Area degli Istruttori, profilo professionale 



DF-2024-00115-00032 

 

2 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

“Istruttore Amministrativo Contabile”, con riserva prioritaria ai militari volontari delle Forze Armate ai sensi del 
D.Lgs. n. 66/2010. 
 
- - che, ai sensi della vigente normativa in materia di concorsi pubblici, la prova scritta deve essere espletata 
con l’utilizzo di strumenti informatici e digitali, garantendo comunque l’adozione di soluzioni tecniche che ne 
assicurino la pubblicità, l’identificazione dei partecipanti, la sicurezza delle comunicazioni e la loro tracciabilità, 
nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali e nel limite delle pertinenti risorse 
disponibili a legislazione vigente (art. 35-quater del D.lgs. n. 165/2001); 
 
- che il numero totale dei partecipanti della suddetta selezione rende razionale l’opzione per 

l’organizzazione della prova scritta in modalità digitale con adeguata strumentazione informatica, nel 
rispetto del principio di contestualità della selezione pubblica; 

-  
- che i Consorzi suddetti hanno la necessità di individuare un operatore economico per il supporto tecnico 

informatico nella gestione della prova scritta da remoto in modalità digitale da svolgersi in un’unica      
sessione per la selezione; 

 
CONSTATATO CHE:  
– da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 

all'art. 48, c. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
– la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip di cui all’art. 26 

della L. n. 488/1999 e ss.mm.ii; 
 

VISTI: 
– l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
– l’art. 1, c. 450 della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della Legge 145/2018, il 

quale dispone l’obbligo del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia; 

– l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

RICHIAMATI: 
–  il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
– il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
– l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

dirigenti; 
 
DATO ATTO CHE: 
- ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a € 140.000 è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- ai sensi dell’art. 1, c. 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della Legge 

145/ 2018, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
VISTO 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare: 

 gli artt. da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia; 

 l’allegato II.1 al Codice; 
 

VISTA l’offerta economica presentata dalla società Selexi s.r.l per € 3.660,00 oltre IVA– (ns prot. n. 3738 del 
09/04/2024) che è compatibile con le esigenze dell’Amministrazione e con il requisito dell’economicità 
dell’affidamento; 



DF-2024-00115-00032 

 

3 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

 
 RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 CONSTATATO CHE: 

• a seguito di valutazione dell'esperienza, della capacità e dell'affidabilità della ditta SELEXI s.r.l., 
dimostrata, per il “Concorso per Funzionario Educatore professionale a tempo pieno con contratto 
formazione e lavoro”, bandito da codesto Consorzio e conclusosi a marzo 2024, che ha garantito a 
questo Ente l’idoneità nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso 
il profilo relativo alla sicurezza; 

•  
• il citato operatore ha raggiunto un grado di soddisfazione più che apprezzabile, garantendo un servizio 

più che puntuale ed efficiente, nonché la garanzia di un prezzo di mercato stabile e concorrenziale; 
-in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore economico è in possesso dei   requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e tecnico-prestazionali necessari per assolvere 
diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nullaosta all’adozione della presente; 
 

- il citato operatore risulta per fatto notorio in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 504/1 del corrente bilancio 2024/2026, competenza 
2024; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 c. 6 del D.Lgs. n. 36/2023 è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

 
 CONSIDERATO CHE l’art. 17, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
 PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le caratteristiche essenziali 
dell’affidamento di che trattasi sono qui riassunte: 

 
- il fine che il contratto intende perseguire e il relativo oggetto sono il: 

“SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ALL'ORGANIZZAZIONE DELLE PROVE SCRITTE DI 
SELEZIONI PUBBLICHE CON L'UTILIZZO DI STRUMENTI INFORMATICI E DIGITALI”:  

- l’importo del contratto è:  
€ 3.000,00 (IVA esclusa); 

- il contratto, per quanto attiene alla forma, verrà stipulato mediante:  
corrispondenza commerciale (consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato); 

- la modalità di scelta del contraente è:  
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

- le clausole ritenute essenziali sono: 
quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 
procedura di affidamento; 



DF-2024-00115-00032 

 

4 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 

 DATO ATTO CHE è stato acquisito il CIG sul Portale Servizi A.N.A.C.-Piattaforma Contratti Pubblici ai 
fini sia della tracciabilità di cui alla L. n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 
 VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 
267/2000; 

 
 APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

 
• non è necessario redigere il DUVRI, di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008, in quanto l’affidamento di 

cui all’oggetto prevede l’impiego esclusivo di personale proprio dell’operatore economico, e di 
conseguenza risulta non dovuta la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale da corrispondere all’operatore economico; 

• il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei Criteri Ambientali Minimi adottati ed in vigore in 
base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della Pubblica Amministrazione; 

 
DATO ATTO che l’importo di € 3.660,00 (IVA compresa), trova imputazione al capitolo di seguito indicato, 
secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziata, come segue: 
 

CAP./   ART. OGGETTO ESERCIZIO 

IMPUT. 

IMPEGNO  

N. 

IMPORTO DI CUI 

IVA  

CIG 

 

504/1 SPESE PER IL 

RECLUTAMEN

TO DI 

PERSONALE 

2024 2024/234 € 3.000,00 € 660,00 B15FE8661B 

 
DATO ATTO che il CIG è B15FE8661B; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e 
la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 
36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, c. 32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, sul sito web 
dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000; 

VISTO lo Statuto del C.I.S.S. 38; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTI i Decreti Legislativi n. 118/2011 e 126/2014; 

VISTO l'articolo 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 
amministrativo è la dott.ssa Morena Cecilia; 

DATO ATTO CHE la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 



DF-2024-00115-00032 

 

5 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa, a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte, che si richiamano a formare parte integrante 
e sostanziale del presente dispositivo, alla ditta: Selexi s.r.l., con sede legale in Milano alla via 
Gerolamo Vida n. 11 

 
3. di impegnare la spesa di € 3.660,00 (IVA compresa) necessaria per l’affidamento dell’incarico in 

oggetto, secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziata come segue: 
 

CAP./   ART. OGGETTO ESERCIZIO 

IMPUT. 

IMPEGNO 

N. 

IMPORTO DI CUI 

IVA  

CIG 

 

504/1 SPESE PER IL 

RECLUTAMEN

TO DI 

PERSONALE 

2024 2024/234 € 3.660,00 € 660,00 B15FE8661B 

 
4. che il CIG è B15FE8661B; 

 
5. di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura dietro emissione di fattura elettronica da 
parte della Ditta nel rispetto di quanto previsto dalla disciplina vigente in materia di pagamenti da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
6. di dare atto che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 

bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art.1, c.41, della L. n. 190/2012; 
 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
9. di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
10. di comunicare la presente al CdA, al Revisori dei Conti e rimetterne copia al Responsabile. 

 
 
 
 

 IL RESPONSABILE 

DELL’ AREA FINANZIARIA 

Responsabile del procedimento MORENA Cecilia  

CECILIA MORENA  firmato digitalmente 

 



DF-2024-00115-00032 

 

6 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 
 
 

  

  

 


